SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA

Edital nº 011/2023 – Concurso Público para Professor Substituto

Matéria de Ensino: Fisiologia
Disciplinas: Fisiologia Básica; Fisiologia Geral; Fisiologia Humana; Fisiologia dos Animais Domésticos I

e Fisiologia dos Animais Domésticos II.

RELATÓRIO FINAL

Ao vigésimo dia do mês de julho de 2023, às 8h, no Mini-Auditório do CCBS, reuniu-se a Comissão
Examinadora do Concurso Público para Provimento de uma vaga para Professor Substituto (Edital 11/2023) na
Matéria de Ensino  de  Fisiologia, para as  Disciplinas: i) Fisiologia Básica; ii) Fisiologia Geral; iii) Fisiologia
Humana;  iv)  Fisiologia  dos  Animais  Domésticos  I  e  v)  Fisiologia  dos  Animais  Domésticos  II. Dos  15
candidatos  inicialmente  inscritos,  e  com inscrição  devidamente  deferida,  compareceram 09,  a  saber:  JOSE
MARCOS  MENESES  BISPO,  CLARISSA  MARIA  DIAS  MOTA,  MILENA  CAROLINE  NUNES
MONTEIRO DE CARVALHO, CAMILA CAROLINE CARLINI, CRISTIANE FAIERSTEIN TEIXEIRA,
RODOLFO  DOS  SANTOS  DA  SILVA,   SANDRO  LEÃO  MATOS,  CAMILA  EVELYN  PERETE  DE
FREITAS e CRISTINA ARRAIS LIMA. Os candidatos CÁCIA OLIVEIRA DANTAS, MARCEL DA SILVA
NASCIMENTO, DANILLO MENEZES DOS SANTOS, MONALISA MARTIN, LORENA ANA PINTO e
VINICIUS CISNEIROS DE OLIVEIRA SANTOS não compareceram. Nesse momento, foi informado aos
candidatos o horário da Prova didática de cada inscrito, que seguiu as orientações do edital, ou seja, a ordem de
apresentação foi determinada pelo número de inscrição dos candidatos presentes.

O  candidato  JOSÉ  MARCOS  MENESES  BISPO iniciou  sua  prova  às  9h, perfazendo 51min  de
apresentação. Às 10h, a candidata CLARISSA MARIA DIAS iniciou  a  sua prova,   perfazendo 45min de
apresentação.  Às 10h50min compareceu a candidata MILENA  CAROLINE  NUNES  MONTEIRO  DE
CARVALHO, totalizando 55min de apresentação. A candidata CAMILA CAROLINE CARLINI iniciou a sua
apresentação  às  12h20min,  totalizando  20min  de  apresentação.   Ao  término  dessa  apresentação,  foi  feito
intervalo para almoço, sendo os trabalhos retomados à tarde, a partir das 14h. O chefe do Departamento de
Fisiologia, Prof. Dr. Daniel Badaue Passos Jr, comunicou à Comissão Examinadora a desistência da candidata
CRISTIANE FAIERSTEIN TEIXEIRA, sendo convocado o próximo candidato, RODOLFO DOS SANTOS
DA SILVA, a fazer a apresentação da sua aula, iniciando-a às14h20min, que totalizou 51min. O Candidato
SANDRO LEÃO MATOS iniciou  às  15h20min, apresentando  sua  aula  em 56min.  A candidata  CAMILA
EVELYN PERETE DE FREITAS inicia às 16h20min, utilizando um tempo de 52min na apresentação de sua
aula e CRISTINA ARRAIS LIMA iniciou sua aula às 18h10min, completando-a em 45min.

Dos participantes desta etapa, foram eliminados três candidatos: CRISTIANE FAIERSTEIN TEIXEIRA
por desistência de apresentar sua aula; CAMILA CAROLINE CARLINI  e  CRISTINA ARRAIS LIMA, por
não obterem o  mínimo de  70  (setenta)  pontos  na  prova  didática,  conforme artigo  20º,  §4º,  da  Resolução
035/2016/CONSU. O resultado geral da nota da prova didática está descrito no Quadro abaixo.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA

QUADRO GERAL DE NOTAS DA PROVA
DIDÁTICA

CANDIDATOS
Prova Didática (PD) - Peso 6

Exam. I Exam. II Exam. III Média (M) (M x Peso)
1 CAMILA CAROLINE CARLINI 42,00 45,00 42,00 43,00 258,00

2 CAMILA EVELYN PERETE DE FREITAS 99,50 100,00 99,50 99,67 598,00

3 CLARISSA MARIA DIAS MOTA 100,00 97,00 98,00 98,33 590,00

4 CRISTIANE FAIERSTEIN TEIXEIRA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 CRISTINA ARRAIS LIMA 49,00 47,00 47,00 47,67 286,00

6 JOSE MARCOS MENESES BISPO 96,00 94,00 91,70 93,90 563,40

7 MILENA CAROLINE NUNES MONTEIRO DE C 100,00 99,00 99,00 99,33 596,00

8 RODOLFO DOS SANTOS DA SILVA 70,00 70,00 70,00 70,00 420,00

9 SANDRO LEÃO MATOS 86,00 89,00 85,00 86,67 520,00

No  dia  21  de  julho  de  2023,  às  09h00,  a  Comissão  Examinadora  reuniu-se  no  Departamento  de
Fisiologia para realizar a análise e avaliação dos comprovantes dos currículos apresentados pelos candidatos,
que teve o seguinte resultado, conforme descrito no Quadro abaixo.

CANDIDATOS Prova de Títulos (PT) - Peso 4
Exam. I Exam. II Exam. III Média (M) (M x Peso)

1 CAMILA EVELYN PERETE DE FREITAS 28,60 28,60 28,60 28,60 114,40

2 CLARISSA MARIA DIAS MOTA 82,00 82,00 82,00 82,00 328,00

3 JOSE MARCOS MENESES BISPO 81,90 81,90 81,90 81,90 327,60

4 MILENA CAROLINE NUNES MONTEIRO DE C 21,60 21,60 21,60 21,60 86,40

5 RODOLFO DOS SANTOS DA SILVA 36,80 36,80 36,80 36,80 147,20

6 SANDRO LEÃO MATOS 38,30 38,30 38,30 38,30 153,20

No dia 24, às 8h, a Comissão Examinadora divulgou o Resultado Preliminar Geral do Concurso no
mural  do  Departamento  de  Fisiologia,  bem  como  no  site  www.dfs.ufs.br com  os  dados  compilados  dos
resultados das 2 PROVAS (i.e. Didática e de Títulos), resultando nos seguintes números e Classificação Geral:
Em PRIMEIRO LUGAR ficou classificado com média final de 91,80 pontos, a candidata Clarissa Maria Dias
Mota;  em SEGUNDO ficou o candidato  José Marcos Meneses Bispo,  com média  final  89,10 pontos;  a
candidata  Camila Evelyn Perete de Freitas classificou-se em TERCEIRO LUGAR, com média final  71,24
pontos; a candidata Milena Caroline Nunes Monteiro de Carvalho classificou-se em quarto lugar com 68,24
pontos;  o candidato  Sandro Leão Matos ficou classificado em 5o lugar  com  67,32 pontos  e  o  candidato
Rodolfo dos Santos Silva classifica-se em 6o lugar, totalizando 56,72 pontos

CANDIDATOS
RESULTADO FINAL

PD PT Nota Final
(NF) Classif.

1 CAMILA EVELYN PERETE DE FREITAS 598,00 114,40 71,24 3

2 CLARISSA MARIA DIAS MOTA 590,00 328,00 91,80 1

3 JOSE MARCOS MENESES BISPO 563,40 327,60 89,10 2

4 MILENA CAROLINE NUNES MONTEIRO DE C 596,00 86,40 68,24 4

5 RODOLFO DOS SANTOS DA SILVA 420,00 147,20 56,72 6

6 SANDRO LEÃO MATOS 520,00 153,20 67,32 5

NF = (PD+PT)/10

http://www.dfs.ufs.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA

No dia 25 de julho de 2023, encerrado o prazo recursal, a Comissão Examinadora reuniu-se pela última
vez no Departamento de Fisiologia para elaborar este Relatório Final do Concurso, que será publicado no dia 26
de julho no mural do Departamento de Fisiologia e no site www.dfs.ufs.br  .

São Cristóvão, 25 de julho de 2023.

Profa Dra Margarete Zanardo Gomes

(Avaliadora externa)

Profa. Dra. Giulianna da Rocha Borges

(Avaliadora externa)

Prof. Dr. Paulo de Tarso Gonçalves Leopoldo

 (Presidente)

http://www.dfs.ufs.br/

		2023-07-25T21:44:18-0300

		2023-07-25T21:56:52-0300

		2023-07-25T22:21:15-0300